
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
    N. 524 DEL 21 LUGLIO 2016 

 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Dott.sse Carchia Marianna e Lanzillo Rosaria – titolari di incarico individuale di 

prestazioni professionali ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 D.Lgs. 165/01 e 
degli artt. 2222 e segg. del C.C., conferiti per le esigenze dell’U.O.C. di Farmacia 
Centralizzata dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” per la 
realizzazione del Progetto “Umaca” – proroga contratti 

 

 
Il Responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 
per il servizio pubblico. 
        
      Il Responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        F. to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa 
autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016: 516010152 centri di 
costo………. 
 
 
 
             Il Responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
              F. to Dott. Rosario Magro 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Sub Commissario Amministrativo     Il Sub Commissario Sanitario 
         F. to Dott. Natale Lo Castro     F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 



 2

Il Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane 

 
 

Premesso che, con Deliberazione n. 80 del 04/03/2011, al fine di affidare un incarico di fornitura “in 
service” di farmaci antiblastici, questa Azienda ha autorizzato l’esperimento di un’indagine di 
mercato volta a verificare, tra le Società individuate, quella in possesso dell’autorizzazione 
ministeriale alla produzione di soluzioni di largo volume per uso parenterale a base di 
chemioterapici antiblastici, confezionate in sacche multidosi e dotate di particolari 
caratteristiche e prescrizioni indicate nella lettera d’invito; 

 
 che, con Deliberazione n. 68 del 28/02/2012, sono stati approvati gli atti della suddetta 

procedura ed è stato autorizzato l’affidamento della fornitura “in service” alla Società Baxter 
SpA; 

 
 che, conseguentemente, in data 23/07/2012, questa Azienda ha sottoscritto il contratto di 

fornitura in parola con la Soc. Baxter SpA, per la realizzazione del Progetto “Umaca”; 
 
 che il contratto suddetto ha individuato, tra gli obblighi a carico della suddetta Società per tutta 

la durata del contratto, fissata in anni quattro, il versamento della cifra annua di € 30.000,00, 
da destinare al reclutamento di n. 2 Farmacisti; 

 
che, pertanto, con Deliberazione n. n. 240 del 04/06/2013 è stata indetta una Selezione 
Pubblica per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di n. 2 due incarichi individuali di 
prestazione professionale a professionisti in possesso di Laurea in Farmacia o equipollente, 
specializzazione in Farmacia ospedaliera o equipollente, abilitati all’esercizio della 
professione ed iscritti al relativo Albo, in possesso, altresì, di comprovata competenza nella 
gestione e preparazione delle terapie antiblastiche; 
 

 che con Deliberazione n. 288 del 16/06/2014 sono stati approvati tutti gli atti della Selezione 
suddetta ed è stata autorizzata la stipula di  contratto individuale, ai sensi degli artt. 2222 e 
segg. del Codice Civile, con le Dott.sse Carchia Marianna e Lanzillo Rosaria, della durata di 
anni uno a decorrere - rispettivamente - dal 01/08/2014 e dal 01/09/2014; 

 
 che, con ordinativo di riscossione n. 1993 del 29/06/2015 è stata incamerata al bilancio 

aziendale la seconda tranche del finanziamento suddetto, pari a € 30.000,00; 
 
 che, pertanto, con deliberazione n. 402 del 13/07/2015 è stata autorizzata la proroga, fino alla 

data a fianco di ciascun nominativo indicata, dei contratti stipulati con le Dott.sse Carchia 
Marianna (31/07/2016) e Lanzillo Rosaria ( 31/08/2016);  

 
 che con ordinativo di riscossione n. 4482 del 12/07/2016 è stata incamerata al bilancio 

aziendale la terza tranche del finanziamento suddetto, pari a € 30.000,00; 
 
Rilevato che, con la scadenza dei contratti su citati, considerata la grave carenza di personale assegnato 

alla struttura “Umaca”, questa Azienda non è in condizione di garantire la continuità delle 
attività assistenziali, con il serio rischio di dover interrompere il servizio di preparazione e 
somministrazione dei farmaci antiblastici, di vitale importanza per i pazienti oncologici cui gli 
stessi sono destinati;  

 
Ravvisata la necessità di dover garantire la continuità delle attività assistenziali legate alla realizzazione 

del Progetto “Umaca” e di dover, pertanto, autorizzare la proroga - per un ulteriore anno - dei 
contratti stipulati con la Dott.ssa Carchia Marianna e Lanzillo Rosaria; 

 
Rilevato che la Corte Costituzionale, con Sentenza n. 172 del 13/05/2010 ha chiarito che la L. 102/2009 

(disposizioni in materia di giurisdizione di controllo della Corte dei Conti) è da intendersi 
riferita esclusivamente ai provvedimenti adottati dallo Stato o, comunque, dalle 
Amministrazioni Centrali dello Stato e, pertanto, per l’adozione dei provvedimenti 



 3

consequenziali alla presente Deliberazione, questa Azienda non è assoggettata al controllo 
preventivo di legittimità da parte del suddetto consesso; 

 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza 
nel documento di budget; 

  
Propone 

 
 
1. Di autorizzare la proroga dei contratti individuali di prestazione d’opera professionale, stipulati ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 7, comma VI del D.Lgs. 165/01 e s.m.i. e degli artt. 2222 e 
segg. C.C. con le sotto elencate Farmaciste, per la realizzazione del Progetto “Umaca”, fino alla data 
a fianco di ciascun nominativo indicata: 
- Carchia Marianna, nata a Ariano Irpino (AV) il 11/07/1981 -  31/08/2017; 
- Lanzillo Rosaria, nata a  Napoli il 02/05/1980 - 31/08/2017. 
 

2. L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata ad imputare la spesa scaturente 
dalla presente Deliberazione al capitolo del bilancio nel quale è confluito il versamento delle somme 
erogate dalla Soc. Baxter SpA  (cfr. ordinativo di riscossione n. 4482 del 12/07/2016). 

 
 

Il Responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
F. to Dott. Natale Lo Castro 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 F. to Dott.ssa  Daniela Spadea 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’UOC proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
Acquisito  il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                    F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



 4

 
Data consegna 21.07.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 11.08.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                            F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 21.07.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                            F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                              F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 

 

 

 


